
 1 

Ripartizione Relazioni Studenti  
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 449 del 

12 giugno 2013 (pubblicato nel sito MIUR in data 12.6.2013), recante 
“Modalità e contenuti prove di ammissione corsi di laurea ad accesso 
programmato a livello nazionale a.a. 2013/2014”, che, così come stabilito 
all’articolo 1, 1° comma, sostituisce interamente il citato D.M. n. 334/2013 in 
tutte le sue parti, fra le quali, quelle relative ai corsi di laurea delle professioni 
sanitarie magistrale; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 592 del 

2 luglio 2013, che ha stabilito, per l'anno accademico 2013/2014, il numero 
dei posti disponibili a livello nazionale per l'ammissione ai corsi di laurea delle 
professioni sanitarie, provvedendo, altresì, alla ripartizione degli stessi fra le 
università; 

 
VISTO il bando di concorso, emanato con D.R. n. 2374 del 4.7.2013, per 

l’ammissione ai citati corsi di laurea ed, in particolare, l’articolo 2, 1° comma, 
con il quale si demanda ad un successivo provvedimento, da emanarsi entro il 
19 luglio 2013, la determinazione delle sedi presso le quali si svolgeranno le 
attività di formazione, nonché il numero di posti a ciascuna di esse attribuito; 

 
VISTA la nota dirigenziale prot.n. 63462 del 4.7.2013, con la quale è stato chiesto 

alla Scuola di Medicina e Chirurgia di formulare una proposta di ripartizione 
dei posti, indicati nel bando di cui sopra, fra la sede universitaria e le sedi 
(non universitarie) decentrate della formazione presso strutture del Servizio 
Sanitario Nazionale, allo scopo di trasmettere la proposta stessa alla Regione 
Campania per l’approvazione da parte dell’ente medesimo; 

 
VISTO il Protocollo d'Intesa stipulato in data 29.6.2012 tra l’Università degli Studi di 

Napoli Federico II e la Regione Campania per la “Formazione di laureandi dei 
corsi di laurea delle professioni sanitarie” ed in particolare l’articolo 12, 2° 
comma, che stabilisce testualmente: “Il numero degli allievi iscrivibili e la 
tipologia dei Corsi da attivare, nonché le sedi di svolgimento degli stessi, 
saranno per ciascun anno accademico individuati, rispettivamente con decreto 
interministeriale e con Decreto del Dirigente del Settore Aggiornamento e 
Formazione del Personale Sanitario, a seguito di corrispondenza tra 
l’Università degli Studi di Napoli Federico II e la Regione Campania che 
provvederà ad acquisire il formale impegno da parte delle 
A.S.L./A.O./I.R.C.C.S. all’attuazione preso le proprie sedi dei corsi di laurea 
assumendone gli oneri di cui al precedente art.11.”; 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/2527 del 19/07/2013
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 2 

PRESO ATTO che, allo stato, la Scuola di Medicina e Chirurgia non ha comunicato 
nessuna proposta di suddivisione dei suddetti posti e che, pertanto, l’iter 
procedurale sopra descritto non è stato completato; 

 
RAVVISATA la necessità, pertanto, di prorogare il termine di emanazione del 

provvedimento integrativo del bando di concorso, già fissato per il 19 luglio 
2013; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, il termine indicato all’articolo 2, 1° 
comma, del D.R. n. 2374 del 4.7.2013, è prorogato al 26 luglio 2013.  

 
 

Napoli,  
Il Rettore 

Massimo Marrelli 
 
 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 

 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2013/2527 del 19/07/2013
Firmatari: MANFREDI GAETANO


